



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරැකුරෙයන් අලුගැනීමට පූර්වභේදනාව හෝ නොබුතුව සෙශාගැනීමට පූර්වභේදනාව හෝ දැනුම්කින් කරන අයකුට යොදුනීමේ ඉස්සපෑන්ටර් ජකරුලුහුන කිහිප කුටියකට මාලිදෙන්ට සෙදෙමුව, අදා. යම් නොර බුතුව යම්කින් වෙත නිස් සිංහැනාව් බුතුව තිරුව පැමිලියන්ට සෙදෙන්ව, අදා. සැහැලිය සිරකාරියේ අලුම්ව තැනි සිරගෙවලුව ඉස්සපෑන්ටර් ජකරුලුහුන් ඉලුපියුහුයි.

ගුර්හවාශියාප පිශ්චත්තක් අස්ථාත තිරුට්ටුමෙක් කණ්ඩාපිශ්චත්ත්ස්ථාපත්ත් අත්තික්කිර ගවරුක්කුම පොලිස් මුෂ්ල්බෙක්තර ජොන්තලින්තා සිපාරිසීල්පෙරිල් නැන්කාගැ කිඛාක්කුම. තිරුට්ටුමෙක් කාවත්තිරුප්පවරුක් බිරෝත්සාය වුත්ක්කුවාක්ක්ප්පත්ම. තපපිප්පොන මතියත්කාරාරාප පිශ්චත්ත්ව්ක්කු වෙශ්මති මාත්‍රියාලි මුණ්ඩ්බෙක්තර ජොන්තලින්තා කෙටුප්ප්පත්ත්රක්කාගාසාය්.

WANTED BY THE POLICE.

UNGAMANDADIGE ANTHONY FERNANDO, alias HORAPODIYA; charged with burglary at Angulana in Moratuwa on July 4, 1897; is a Sinhalese of the Fisher caste; religion, Buddhist; age, about 54 years; height, about 5 ft.; make, thin; complexion, somewhat fair; teeth, well set; eyes, black; hair, black and gray, short, tied in a knot; beard, cropped, black and gray; face, long; chest, hairy; birthplace, Uyana in Moratuwa; general residence, Kehelwatta in Panadure District; haunts Negombo, Kandy, Galle, Kehelwatta, Kurunegala, and Moratuwa; is married; wife, Nonamma; son, John; daughter, Nona; wife lives at present at Negombo and son at Kehelwatta; brother, Jomiya, lives at Uyana in Moratuwa; is well known to the Police Vidanees of Uyana and Rawatawatta, and Village Sergeant of Moratuwa. It is said that the offender is now in the Negombo District. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 2,230 for his arrest.

Salgamuwe Hewa Radage Adesa; charged with theft of two buffaloes at Ihalakimbiya on July 27, 1898; is a Sinhalese of the Dhoby caste; religion, Buddhist; age, about 28 years; height, about 5 ft.; make, rather thin; complexion, dark brown; nose, prominent; eyes, dark, large; hair, black, tied in a knot; wears a slight beard; has a mark on waist and one on hand; birthplace, Ihalakimbiya, Gangaboda patti, Galle District; general residence, Nagoda; haunts Ihalakimbiya, Lelwala, and Habarakada; is unmarried; brother, Salgamuwe Hewaradage Dinesa, lives at Nagoda; is well known to the Police Officer and Vidane Arachchi of Ihalakimbiya. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 2,040 for his arrest.

Kalumini Amadoria; charged with assault at Mahawila on September 10, 1898; is a Sinhalese of the Demala-gattara caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 24 years; height, 4 ft. 6 in.; make, stout; complexion, dark; nose, flat; teeth, regular; eyes, dark, large, round; hair, black, tied in a knot; wears a slight beard on chin; birthplace and general residence, Mahawila in Bentota-Walallawiti korale; haunts Bonupitiya and Warakapitiya; is unmarried; has two brothers and four sisters; nearest relations, Kalumini Wainisia and Bonupitiya Avana; friend, Demalatew Jama; is well known to the Vidane Arachchi of Pahalagamhaya, Police Officer of Mahagoda, and Peace Officer of Mullepitiya in Kalutara District. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 18,298 for his arrest.

Illakkuttige Gabriel Fernando, commonly called Sinn Appu; charged with committing rape at Walagedara in Iddagoda patti, Pasduw ikorale west, Kalutara District, on September 16, 1898; is a Sinhalese of the Karawa caste; religion, Roman Catholic; age, 38 years; height, 5 ft.; make, thin; complexion, dark brown; teeth, well set; eyes, black; hair, black, tied in a knot; wears moustaches and a slight beard on chin; birthplace and general residence, Ahungala in Bentota-Walallawiti korale; haunts Ratnapura and Patakada; is married; has three members in the family; wife lives at Weligoda; Maradana; mother, Kaluhara Ango; father, dead; uncle, Kaluhara Podiappu; father-in-law is in Ratnapura market; is well known to the Police Officer of Ahungala. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 5,998 for his arrest.

Siwanetti Medoria; charged with causing hurt with a knife at Ahungala on September 19, 1898; is a Sinhalese of the Paraya caste; occupation, tobacco seller; age, about 25 years; height, about 4 ft. 6 in.; make, stout; complexion, dark brown; nose, large; teeth, regular; eyes, dark, round; hair, tied in a knot; head, large; birthplace and general residence, Ahungala in Bentota-Walallawiti korale; haunts Ratnapura and Patakada; is married; has three members in the family; wife lives at Weligoda; Maradana; mother, Kaluhara Ango; father, dead; uncle, Kaluhara Podiappu; father-in-law is in Ratnapura market; is well known to the Police Officer of Ahungala. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 1,833 for his arrest.

Hortalagedara Tikira; charged with robbery at Rambukwela, Teldeniya, on September 20, 1898; is a Sinhalese of the Panniya caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 35 years; height, about 5 ft. 4 in.; make, stout; complexion, dark brown; teeth, regular; eyes, black; hair, long, tied in a knot; wears a slight beard and moustaches; birthplace and general residence, Hatragala; haunts Teldeniya, Kengola, and Lower Dumbara; is unmarried; is well known to Ukku Banda, Durasamy, and Vailpally. The Police Magistrate of Panwila has issued warrant No. 9,344 for his arrest.

James ; charged with theft and absconded at Parsons road, Slave Island, Colombo, on October 5, 1898 ; is a Sinhalese ; religion, Buddhist ; is an unregistered servant ; age, about 12 or 14 years ; height, 3 ft. 6 in. ; make, stout ; complexion, dark ; eyes, black, small ; hair, black, cut short ; birthplace, Peradeniya ; is well known to Police Constable No. D 4 Charles Appu of Slave Island, Corporal F. Gillbert and Podi Sinn, both of Parsons road. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 55,453 for his arrest.

Wethewakankanange Babichan Appu ; charged with shooting and wounding Wethewakankanange Covis Appu at Wethewa in Iddagoda pattu of the Pasdun korale west, Kalutara District ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 60 years ; height, 5 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, fair ; nose, long ; mouth, small ; teeth, fallen ; eyes, dark ; hair, black and gray, tied in a very small knot ; face, long ; moustaches and beard, shaved ; general residence, Paiyagala, not far from the North station ; haunts Moratuwa and Dehiwala ; is married ; family lives at Paiyagala ; relation Girigoris Jayawardena of Dehiwala ; is well known to all the Headmen of Kalutarabadda and Paiyagalabadda. The Police Magistrate of Kalutara has issued warrant No. 5,970 for his arrest.

Swaminador Raja ; charged with voluntarily causing hurt with a knife at Kopay south in Valigamam east, Jaffna ; is a Tamil of the Vellala caste ; religion, Hindu ; occupation, cultivator ; age, 30 years ; height, about 5 ft. ; complexion, brown ; hair, curly in front, tied in a knot ; beard and moustaches, shaved ; birthplace, Manippay ; general residence, Kopay south ; haunts Manippay ; is married to the daughter of Swaminatar Kaderavaloo named Tankam, of Kopay south ; brothers, Swaminatar Nagalingam, Fiscal's Process Server, Kayts, and Swaminatar Veluppillai, cigar maker ; is well known to the Police Vidane of Kopay south. The Police Magistrate of Jaffna has issued warrant No. 22,676 for his arrest.

STOLEN.

On September 3, 1898, from the yard of the plumbago store at Havelock place, Galle : a hackery. Owner, D. H. Sadris de Silva.

On September 14, 1898, from the owner's house at Owala : a double-barrelled gun bearing No. 21,979. Owner, Lindagedara Appuhamy.

On September 20, 1898, from the conductor's house at Galboda estate, Ratnapura : 3 gold rings marked A, 1 watch and chain marked "E. T." 2 rubies (large), 4 white coats marked "E. T." 2 silk woollen coats marked "E. T." 2 pipes marked "E. T." and Rs. 52 in cash. Owner, E. Tillekaratna.

On September 20, 1898, from the outer verandah at Teldeniya : 20 pieces of cloths, gowns, jackets, &c. ; 1 chintz cloth ; 1 white sheet marked "P. R. C. & C. P." ; 1 white sheet marked "T. B. T." in red thread. Owner, Babanis, dhoby.

On September 20, 1898, from the owner's line at Upper Cruden estate, Maskeliya : 200 pieces of cloths of different colours, 1 dhoby's iron. Owner, Arunasalam, dhoby.

On September 20, 1898, from the owner's compound at Kumbalwella : a red-coloured calf branded ☰ ☱ ; age, about 18 months. Owner, D. A. Gurusinghe.

On September 21, 1898, from the cooly line at Dunally estate, Deltota : 11 new salay, 20 yards new white cloth, 1 umbrella, 1 new vanity, 3 new red-coloured handkerchiefs, 2 Caunalore coats, 1 shirt, 1 waistcoat, 1 penknife, 1 bunch of keys. Owner, Marri.

On September 23, 1898, from the house called "Glamis House" at Kollupitiya : 1 open-faced silver stop watch (large) with a chain attached, 1 silver stud plated with gold, 1 mosaic brooch (mandoline shape), 1 silver thimble ; 2 combs (one white and the other tortoise-shell coloured), 1 pair of garters, 1 pair of nail scissors, 1 pair of scissors (large), 1 penknife, 1 whisky bottle key (plated), 2 pieces of soap, 1 bottle of whisky, 4 hair-curling pins, 2 towels. Owner, Mr. A. J. Sawer. This notice amends that which appeared in "Hue and Cry" No. 1,571 of September 30, 1898, giving the owner as Mr. A. J. Lower.

On September 23, 1898, from the owner's compound : a white heifer branded ☰ on one of the sides and "X" on one of the cheeks. Owner, Vaitianatar Saravanamuttu, Navatkuli.

On September 24, 1898, from the owner's premises at Boragodawatta : a black bull branded ☰ ☱ ; age, about 4 years ; height, 4 ft. ; horns, blunt and about 1½ in. in length. Owner, Galgomukankanange Porolis Appu.

On September 25, 1898, from the owner's back verandah at Kabellawella, Bandarawela : 1 pair of hackery wheels, 1 pair of hackery springs, 1 axle. Owner, D. S. Perera.

On September 26, 1898, from the owner's shop at York street, Fort : 2 pairs of ebony elephants, 3 pairs of ivory elephants (small), 5 pairs of ivory elephants, 4 porcupine boxes, 6 tortoise-shell bangles, 1 green-coloured table cloth. Owner, G. C. Mendis, Dematagoda.

On September 28, 1898, from the owner's house at Ditch lane, Slave Island : 1 Malay handkerchief, 1 white coat, 2 white sarongs, 1 red and yellow-coloured sarong, 3 red-coloured sarongs, 1 earthen till containing Rs. 7·50. Owner, Packeer Amit Sinnen.

On September 28, 1898, from the owner's possession at Ingham street, Slave Island : a red and yellow-coloured silk sarong (new), not stitched. Owner, Aniff Noordin.

On September 28, 1898, from the owner's premises at Nedimale : a black bull branded ☰ ☱ ☱ on right side ; age, about 3 years. Owner, Jeronis Perera Pathmaperuma.

On September 29, 1898, from the owner's dwelling-house at Lighthouse street, Galle : a new Bee clock. Owner, Miss Brooke.

On September 30, 1898, from the high road : a black turkey cockbird. Owner, A. Santiago.

On September 30, 1898, from the owner's hand cart at China Garden : a Government tin plate bearing No. 338. Owner, Kader Ibrahim Packeer Mohideen.

On September 30, 1898, from a compound at Sandirupai, Jaffna : a red-coloured he-goat. Owner, Meerasaibo Muhammad Sulutan, of Vannarponnai.

On October 1, 1898, from the owner's house at Kolonnawa : 1 brass reading lamp. Owner, Samarasingha Arachchige Sophya Silva Hamine.

On October 3, 1898, from an outer verandah at Mudukatuwa : 1 curtain, 1 deer horn. Owner, Mr. W. van Twest, Medical Officer, Marawila.

On October 5, 1898, from the owner's house at Batticaloa : 1 axe, 1 mamoty, 1 grinder. Owner, L. de Livera.

On October 5, 1898, from the ss. Malta whilst at Colombo Harbour : 1 gold watch marked "B. P." on back, 1 gold bangle (chain-pattern). Owner, Mrs. Philips, passenger per ss. Malta.

On October 5, 1898, from the Royal Engineer's quarters at Parsons road, Slave Island : 1 rattan tiffin basket, 1 tin of dripping, 2 lb. of onions, 1 bottle. Owner, Corporal F. Gillbert.

On October 5, 1898, from the owner's outer verandah at Kolonnawa : a fishing net. Owner, Gamage Hendrick Sinho.

On October 6, 1898, from the owner's premises at Rudd's lane : 1 buggy cart painted with bottle green, bearing No. 263 and monogram "T. K. W." on back, 1 white bull branded "A. C. A." Owner, T. K. Noorie.

On October 6, 1898, from the ss. Malta whilst at Colombo Harbour : 1 18-carat gold ring set with a diamond in the middle and two corals on either side ; 1 gold ring set with garnet or ruby and 3 pearls on each side, one of the pearls is missing ; 1 black ribbon belt with silver buckle. Owner, Miss Clarke, passenger per ss. Malta.

On October 7, 1898, from the stable at Fishers' Hill, Mutwal : 1 pair of carriage lamps, horse-shoe pattern, one of them is rather smashed; 1 white coat and trousers, horse-keeper's. Owner, Mr. Daniel.

On October 8, 1898, from the owner's back verandah at Leechman's lane, Slave Island : 1 brass tray, 1 copper caldron cover. Owner, Chapon Hamath.

On October 9, 1898, from the Roman Catholic Church at Golahela, Kegalla : 1 big brass crucifix about 18 in. in height, 2 cloth towels with lace stitch round the borders. Owner, Father Neut, Kegalla.

From the owner's kitchen at Badulla : 2 plates, 1 cup, 2 saucers, 1 large table knife, 2 large saucepans, some curry stuff and sundries. Owner, Mr. C. W. Gunawardene.

STRAYED.

ON September 5, 1898, from the pasture land at Kudanatai, Jaffna : 1 black heifer branded "X" on one of the cheeks, "H" on one of the forelegs, and "1" on posterior. Owner, Valantar Veeraketti.

STOLEN OR STRAYED.

ON September 8, 1898, from the owner's compound at Navalay, Jaffna : 1 black cow branded "X" on left cheek, and "G" on one of the sides ; age, 8 years ; and 1 black bull-calf, has brandmarks. Owner, Nakya, widow of Murukan.

On September 10, 1898, from the field called Diyagasgoda at Walawe : a brown-coloured bull branded ፩. ፪. "X" on left side and two cancelled marks, ፩. ፪. ፪. on right side, and ፩. ፪. ፪. on left side. Owner, Maguwane Kankanange Sadiris de Silva Appuhamy.

On September 11, 1898, from the owner's compound at Sudumalai, Jaffna : 1 white cow branded "G" on foreleg, and "P" on cheek ; age, 11 years. Owner, Tillaiambalam Ponniah.

On September 17, 1898, at Pitiwella : a young ass. Owner, Sattamk Suwaris.

On September 22, 1898, from a grass field behind Molawatta at Grandpass : a black bull branded Jayanna, Payanna, Brayanna, Bayanna, Payanna, Sayanna, Bayanna, Payanna, and Sayanna, stripes on both thighs. Owner, Hattey Arachchige Pody Sinho.

On September 23, 1898, from the cattle shed at Wettakadu, Batticaloa : a red bull branded "N. K." on right side and a circle on left eye ; height, 4 ft. ; tail, long ; horns, 3 in. in length ; ear, long. Owner, M. K. S. Abdul Kader.

On September 28, 1898, from the owner's compound at Tandanvelli, Batticaloa : a black "veyra" spotted bull branded "P" on right side, some English letters on left side, and different other marks ; has a white spot on forehead ; age, about 6 years ; height, about 3 ft. 6 in. ; length, about 4 ft. ; horns, about 4 in. in length ; tail, long. Owner, Prencis Jusay Muttu.

On October 2, 1898, from the cattle shed at Puliyantivu, Batticaloa : a black bull branded "P. L." on right side, "P. L." on left side ; age, about 6 years ; height, 4 ft. 6 in. ; horns, about 4 in. in length ; tail and ears, long. Owner, V. Selladore.

LOST.

ON September 28, 1898, from a wagon : a black raincoat lined with cloth of bluish colour. Owner, Arthur Bawa.

On September 30, 1898, between the Residency and Wiharagama estate : a gold safety pin. Owner, Mr. A. L. H. Bickham, Matale.

On September 30, 1898, between the National Bank and Bank of Madras, Colombo : 1 promissory note of Pitia Ahamadu Ali for Rs. 250, dated September 24, 1898 ; 1 promissory note of Savana Ismail Lebbe and Brother for Rs. 1,000, dated September 26, 1898 ; 1 promissory note of Savana Ismail Lebbe and Brother for Rs. 1,000, dated September 29, 1898 ; 1 promissory note of Charles Perera for Rs. 1,850, dated September 30, 1898 ; 1 promissory note of A. M. de Silva for Rs. 4,000, dated September 30, 1898. Owner, A. R. A. M. Muttappa Chetty.

On October 6, 1898, from the fowl-house at St. Joseph's street : 1 black and white Muscovy drake, 1 black cockbird, 1 brown-coloured hen. Owner, Mr. Peries.

MISSING.

ON September 21, 1898, from a double bullock cart at Dehigahalane : a tin plate bearing license No. 171 up to June 30, 1899. Owner, Wanige Baduge Denis Hamy, Tihawa.

On September 27, 1898, from the workshop at 4th Cross street, Pettah : a pair of scissors bearing No. 14 inside the screw ; maker, "Wilkins & Son." Owner, R. C. W. Bastian.

Since October 4, 1898, from Madamagama : Bempi Sinho ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, servant ; age, about 12 years ; height, about 4 ft. 6 in. ; is well built ; complexion, light brown ; teeth, well set ; hair, black, cropped short ; birthplace and general residence, Kurunegala ; relations live at Kurunegala ; is well known to Baba Nona, Serriathie, and to several others of Kurunegala.

NOTICE.

WALAWEDURAGE SIYA, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,584 of June 3, 1898, has been arrested.

Lysa alias Ukku Menika, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,560 of August 26, 1898, has been found.

Hettiachchige Sinno Appu, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,572 of October 4, 1898, has been arrested.

පොලිසියම ඕනෑකරණ අය.

හම; සැල්ගලුවේ හෙටරදුගේ අදිසා; මොෂු වූ එම් තුළ සිංහලයේ ම සියලු දින කාඩාලකීය ප්‍රතිඵලියේදී මිනු දෙස්සෙක් නොරුකුම් කළු ය සියා දේශීලුරුපාත්‍රය කරනු ලැබ සියලියි. රුහිය, සිංහල; කුලය, රඳවා; ආගම, ඉඩි, ගැම්; වතස්, අව්‍රුද්‍ය ගිරිප්‍ර පෙම් ඇස්; උස, අධි රිස් පෙම් ඇස්; ගෝරේ, රික්න සින්සය; පාට, ධාත දුරිරුපාවයි; සහාය, සෙරවාලුය; ඇස්, කළුයි, ලෙලාකුයි; ඉයකේස්, තොජ් වේවිට්බිද්‍රාය; රුවල, රික්න ඇස්; අභේ සහ ඉසේ, ලංකන් ඇස්; උත්ස් නම්, ගාල්පිස්සිරික්කුවේ ගණකාධිපත්‍රියාවේ පුලුවුන්විසේයි; මොෂේයේ සෙයින් පදින්වී ප්‍රාජ්‍ය, නායුඩ්; තොයෙක්ටිට ගැවසෙහි තුළ, කළකුන්විය, ලැල්වල් ඇත හැරකියය; අවවාහකයා; බාගාඩ් පදින්වී ප්‍රාජ්‍ය දැනෙසා; මොෂුගේ සෙයින්දරයා; භාජාලකුන්වියේ මිංහාරුරාවිච්චිය 204 දරක වරස්ස්ථාව මොෂුව තොදුකාර දැනුම් ඇස්; ගාල්ලේ, පොලිස්, සඩ්බ්‍රායිකු විසින් අඩික ප්‍රතිඵලියේදී

හට, ඉලක්කවිටියේ කැඩ්ස්ලේ ප්‍රතිඵලු සඳහා නොගෙන් හිස්දෙනෙයාපූරු; මේ, නුත් වම් 1898 ක්‍රියා සෑර්ජුම්බර් වසර 16 වෙති දින කෘතිතර දිස්ත්‍රික්කවාලී රැස්බ්ලිකෝර්ලේ බිජ්‍යායිර පළාතේ ඉදෑදගාව ටිපප්පුවේ වලංගයරදී තැනිස කළාක සිංහ දූෂාරෝපයකර සිලියි; යානිය, සිංහල; කුලය, සාර්වී; ආකම, රෝම්; තුක්කකෙන්ලිය; වියය, 38 අවිරුද්ධයි; උස, අමි පෙහැයි; ඇටිරිය, හිච්දිරියි; පාට, හැඳුමුරු පාටයි; දැන්, භැංකිදියුව දැන්; ඇස්, කුඩාපි; ඉවත්ස්, කුඩාපි; කො-ඡේ-වේට්-බිංදායා; ප්‍රාථිරුවුල සහ තිකවේ රෙවුල, සහ්යතම් ඇස්; උස්ස මේ, සහ තුරර දිස්ත්‍රික්කවාලී පැවතියාලු; මේ: නොහොසින පදන්මී, උස්සර ජ්‍යෙෂ්ඨ පැවතියාලු; නොයෙක්වීම ගුවු සෙකුතු තුළු, මේ: පුත්‍ර සිලියියේය; හායා, දෙන්වුල ම්‍රියාරිස්: ජ්‍යෙෂ්ඨිය; මේ, නුත් වෘත්තිතයාරතු, නි විසින් ප්‍රාථිත 5,970 උරුණු වරෙනුවා මේ: හුව පැල්වුම්ව: ප්‍රතිරූප.

හම, සිවභාගීම් මෙයිරියා; මොඩු විසි 1898 කුටු සැප්තැම්බර් ජේ 19 වෙති දින අනුතල්ලේදී පිශිත කින් තුවාල කළාය කියා ගෙදුමාරෝපණය කරනුලැබේ පිළිබඳ. රුකින, සිංහල; තුළය, එරාය; රස්කාව, දුළකල පිශිත්ම්; වියස, අවරුදු 25ක් පමණ ඇත; උස, අම් ඉළුක් පමණ ඇත; ගැරය, තරපි; පාට, කඳුදුමුරු පාටපි; හාහා, ලොඩයි; දුළ, හැඳිලිදියව ඇත; අඡ්, කාලීම්, වරභුරුයි; ඉසකෙස්, කොළඹේව බිඳුලාය; ඔත්ව, ලොඩයි; උපන ගම්සා බොහෝයෙකින් පදිංචි ප්‍රාග්ධන, වලුල්ලාවිටිකෝරලේ බෙඩකුව අනුතල්ලේදෙය; කොළඹේව ගැටුණෙන තැන, එවකම, රස්කාපුරුණ; කොදා බිඳුලාය, පැවල්ල තුළදෙනෙක් ඉහුහැඩා; සුළු, මරදුනේ වැළිකාඩ පදිංචිව සිරිහවාය; මුළු, කඳුගෙර අඩකොය; පියා, මුරිලාය; මාමා, කාලීගෙර පොඩි අපුරුෂ; මාමා, රස්කාපුරුණේ කෙබේ අඩායක ඉහුහැවාය; අනුතල්ලේ පොලිස් එපියරට මොඩුව කොළඹාරදුනුම් ඇත. බලපිටියේ පොලිස් තුවකාරකු හා එසින අඩික් 1,833 දරක වරන්තුව මොඩු ඇල්ලීම පිශිත පිටකර ඇත.

କାଳ, କୋର୍କଲ୍‌ଫେଡ଼ର ପିକିଯ; ମେନ୍‌ହୁ ମତି 1898 କୁହା ଆଜିକୁ ମତ ମତ 20 ମେନ୍‌ହୁ ଦିବ କେଲ୍‌ଦେନିଯେ ରଖିଛି ପାଇଁଲ୍‌ଡି ମଂକୋଲ୍‌କୁହାବୀକ, କିମ୍ବା ଦେଉତାରେ ପାରିଥାର କାରାଶ୍ରମଲ୍‌କି ଚିରିକି. ଧର୍ମିଯ, ଦିଲ୍‌ଲାଲ, ବୁଲାଯ, ପଣ୍ଡିଯିତ; ଅତିଥି, ବୁଝିଗତ; ରଙ୍ଗାବୀ, ବୁଲ୍‌ଲୁହି କେରିମ; ମନ୍ଦିର, ଅଲିର୍ଦ୍ଦ ପ୍ରିକ ପାତଣ ଆଜି; ଟିଲ୍, ଆମ୍ବି ପିକ୍, ଅତିଲ୍ 4ପଞ୍ଚ ପାତଣ ଆଜି; ଅର୍ଦ୍ଦିରିଯ, ବୁରାଯ; ପାତି, କାନ୍ତିଶ୍ଵରୀଯ; ଧନୀ, ପେଲ୍‌ଲାଲ ଆଜି; ଆପ୍ତ, କାର୍ତ୍ତିଯ; ଦୁଇକେଦି, ଦ୍ଵିତୀଯ, କୋହାନ୍‌ଦେଖି ଚିର୍ଦ୍ଦ ଆଜି; ଯାଇଲ କାହିଁ ଦୁଇଯିଲ ରିକଣ ଆଜି; ଦ୍ରାବୀ ତମ କାହିଁ କାହିଁ ବୋକେଯେ ଦେଖିଲ ପର୍ଦିତୀ, କାରିରକାଳ; ମେନ୍‌ହୁ ଯେବେଳେ କାହିଁ, କେଲ୍‌ଦେନିଯ, କୈନ୍‌ଯାଗେଲ୍‌କେ କାହିଁ ପାରିଦିଲ ହେବୁକାର ଦୁଇମ ଆଜି. ପାନିଲ୍‌କ ପୋର୍ଟିଜ ନବୀକାରକୀୟ ଉଚିତ ଆମିକ 9,344 ଦରଙ୍ଗ ମରେବନ୍ତିବ ମେନ୍‌ହୁ ଆମ୍ବିଲ୍‌କ ପିରିକର ଆଜି.

କାଳ, ଜ୍ଞାନିମଣୀଙ୍କୁ ଦେଇର ଯତ୍ତ; ବୁଦ୍ଧିକାନ୍ତର ଯପନେ ଲୋକରେଖାରେ ଦକ୍ଷତା କୌଣସିଲେ ପିଣ୍ଡିକାନ୍ତରେ ଭୂମିକାଲାଭ କିମ୍ବା ଦ୍ୱୟାକରେପଣୀ କରିବାକି ଦିରିପି. ଯନ୍ମିହ, ଦେଖିଲୁ; ଛାତ୍ର, ତେବେତିତାମ୍ଭ; ଅଗମ, କିନ୍ତୁପାତ୍ର; ରତ୍ନପାତ୍ର, ତେବେତି କର୍ମିଚାନ୍ଦା; ପାତା, ଫିରିରୁ 30ଟି ରମନ ଆଜି; ଦୟା, ଏକି କିମ୍ବା ରମନ ଆଜି; ପାପ, ପ୍ରିଯ୍ଯ ଅପରିଜି; ଉତ୍ସନ୍ଧେଶ, ଉତ୍ସନ୍ଧେଶ କିମ୍ବା ବୈକ୍ଷଣିକ, କୋଣାବେଳିବିବୈଦ୍ୟା; ଯେତିଲୁ ପଥ ଦୟାପିଲିଲ, ବିଦ୍ୟାଲୟ; ଦୟାପନ ଗତ, ମାତ୍ରିକାରେ; ବୋହେରେଷେଦିନେ ରଦ୍ଦିନରେ ସ୍ଵାଧୀନ, ଦକ୍ଷତା-କିମ୍ବାପିଲ; ନେବା ଦେଖନ୍ତିର ଦୟାପଣେକ ବୁଦ୍ଧି, ମନୁଷ୍ୟରେ; ଜ୍ଞାନିମଣୀକର କ୍ଷେତ୍ରରେଲେବେ ଦ୍ୱୟାକରେଯେ ଦୟା କହିବାକିଦିଲାକି; କାଳ କୀଟକାନ୍ତରେନାହେ, ଦକ୍ଷତା କୌଣସିଲେ ଦୟାକିଲାକି; କ୍ଷାଦିତି ତିକେଣେ ପିଲା କାର୍ଯ୍ୟେ କିମ୍ବାକି ବେଳିକା ପିଲେବା କିମ୍ବା କାହାକିଲିବେଗମ ଭୂମିକାକାରୀ ଲେଲେବେ ଦୟାକୁ ଦର୍ଶ୍ୟେଇ; ଦକ୍ଷତା କୌଣସି ହୋଇଲିବ ଶିଖ ଭୂମିକାକାରୀ କିମ୍ବା କାହାକାର ଦୟାକୁ ଅନ୍ତର୍ଭିତ୍ତି ଆଜି. ଯପନେ ହୋଇଲିବ କ୍ଷାଦିତି କାହାକାର ଦୟାକୁ କିମ୍ବା ଦୟାକିମ 22,676 ଦରକ ପରିପତ୍ରକୁ ଲେଖିଲା ପିଲିକି ପିଲିକିର ଆଜି.

ଭୋରକୁଟି ପାରଣ୍ଠାର ଉତ୍ସବ.

ඩී. 1898 ක්වූ සායනුම්බු මස විලෙනි දින යාලුලේ ගැටුවලාස් ජෛලුද් එන් මතිරන ජවැරිඹූ මදලේ දින් : නිරික්කාල 1ක් . අයිතිකාරකා, ඩී. එම්. යාදිරිස් සිල්වා.

වලි 1898 ස්වභාවු පැරේමුම් මය 14 වෙනි දින බිවු අධිකීක්ෂණයා ගැනී ගෙදර හිති: අඩික 21,979 අදහස්සෙහු දෙනෙක් ඉටට තුවක්ක 1ක්. අධිකීක්ෂණයා, ලිඛුගැයදර අප්පුම්:

වති 1898 කුදා ඇඟිච්චිලු මය 20 වෙනි දක රස්නපුටර් ගලුණිව්වන්හේ කොන්දියෝගුරගේ ගෙදර නිති : එමඟු කරප රුධිරය මද 3ද, E.T. ලංඡු කරප තරගේසුව සහ දැවලු 1ද, ලොක රතුකැට ඩද, E.T. ලංඡු කරප පූද කොට 4ද, E.T. ලංඡු කරප ජේද විලුස කොට 2ද, E.T. ලංඡු කරප පසිජ්‍ය 2ද සහ කාසිවලින් රුපියල් 5ද. අයිතිකාරය, රී. සිලකරත්ත.

වත් 1898 කුටු දැඟැමු මය 20 වෙනි දින කෙලේදෙනියේ අධිකාරයාගේ එම්බිය පිලේ නීති යටුව්, තුව්, කුව්ච සහ අනික්ස රෙඩි කැරු 20ද, රිස්ස රෙඩි 1ද, පුද සිටි 1ද, ලොං ප්‍රේස් P.R.C. & C.P. රෙඩි ඇලෙන් T.B.T. උක් ජ්‍යෙෂ්ඨ පුද සිටි 1ද. අධිකාරයා, බල්බ්‍රස හේහයා.

වත් 1898 කුදා සැකකූලීම් මය 20 වෙනි දින මධ්‍යමලියේ රුඩුවරුදෑවපත්තේ අධිකාරයාගේ උස්මේ සිත් : බාහ්‍යප්‍රකාර රටට ඇතුළු 200ක්ද ඉජත්තික් 1ද. අධිකාරයා, අරුණාසුල් ජේනයා.

වත් 1898 කුටු දැක්මූලි මින් 20 වෙනි දින ඇඹල්වැල්ලේ අධිකාරයාගේ මිලදේ ඉද : වයස මාය 18ක් උමති ඇති “කු. ග. ම.” නිවරත පුරුෂයා පුරුෂාව වනුපැහිරෙයි. අධිකාරයා, හි ජාගුරු දිනියා.

වලි 1898 කුදා කැරුණුම් මය 21 වෙති දින දෙදේ කොට දුඩාගැලී වස්සේ කුලිකාරධිත්වය උපිතම් නිති : අඩු ජේ 11ද, අඩු පූදුරෙදී යර 20ද, කුඩා 1ද, අඩු වෙවිල 1ද, අඩු රත්තාට ලේපුපු 3ද, කෘෂින් ඇරු කොට 2ද, කිමිය 1ද, විශේෂ කොට 1ද, පැහැම්දී ප්‍රිකා 1ද, තහවුරු කැරුණුවයි. අඩුතිකාරයා, මාරි.

වසි 1898 ක්‍රියා සැදීමෙහිමු මය 23 වෙති දින කොළඹ පිටපතේ “ලොකු රිදී අස්ථිරලෝක 1ද, ජ්‍යෙෂ්ඨ අමුත්‍ය, ස්විච දම්වාලක්ද, රස්ටර සහ සැමුව ගාපු රිදී කමිෂ බොන්ස් 1ද, මේස් ඩිස් කාරිටි 1ද, එදි දිඛලු 1ද, පාක දෙකක්ද (එකක් පුදුය, අනිඛ කැඳවූ ලේඛ්‍ය පාටය) මේස් පරි පෙළුවු 1ද, හිය ගොඩ කළක කෘතුරු 1ද, ලොකු සහතිරය්ද, ප්‍රසාම්පිලිකා 1ද, එස්ක්‍රි බේර් කළ අරිත යතුරය්ද, සඩ්ව කැලී 2ද, මියන් බේර් ගැල 1ද, ඉංජිනේර කුරුලිකරුන කුම 4ද, තුවාය 2ද. අධිකියාරයා, ඒ. ඒස්, යොවර් මගන්මයා. මෙම දුන්විව වසි 1898 ක්‍රියා තක්සේබිල මය 30 වෙති දින අභිජන 1,571 දරහ කොරුස් අල්ලක අඩවියේ ප්‍රසිඩ්වූ අස්ථි කුරයා ඒ. ඒස්, ලොවර් මගන්මයා ගෙ දැසුම් මය අත්ස්කරයි.

වලි 1898 කුතු ගැඹුණිම් මඟ 23 වෙනි දින අධිකියාරජයාගේ මිලදේලේ දූදු; එක කුම්මිලක $\times 4$, එක රුපෝ කිකි සිවරක ප්‍රාලිජ්‍යයාදු සූදු ව්‍යුස්සියායි. අධිකියාරජ, නාවචකුලියෙහි ලෙටිංඡඩුර සරවත්‍යාමයු.

වලි 1898 කුට් ඇඟියෙහිම මහ 24 වෙනි දින බේරගෙබවත්සෙන් අධිකිකාරකුන්ගේ ඉඩමේ ඉදා සෑම ගො හෙක්, විය අවරුදු 4ක් පමණ ඇත, උස අඩි 4න්ය, අං මොට්ටය, අගල් 1 $\frac{1}{2}$ න් පමණක දිගා. අධිකිකාරකු, ගල් ගොවික්කාන්තු තත්ත්වයේ පොරෝලිස්සප්ප.

වති 1895 සැප්තැම්බර් මස 25 වෙනි දින බිජබාලුල්ල කුකුල්ලවල අධිකාරීයාගේ පිටපතේ ඉංග්‍රීස් විසින් කිරීක්කලේ රෝද ජෝම් 1ද, කිරීක්කලේ දඩ ජෝම් 1ද, අලවත් කු 1ද, අධිකාරීයා, ඩී. පූජ්. රේඛරු.

වලි 1898 කුට් සාර්ජනීය මය 26 චෙතු දින කොට්ඨාසීය ලේ. තෝරක්කීයියේ අධිකාරායාගේ සාර්ජුවේ නිස්පෑත කරුවෙනුවේ සාර්ජු අලි පේරුවූ 2ද, ප්‍රයෝග ඇස්ස්ස්ස්වෙනුවේ සාර්ජු අලි පේරුවූ 3ද, ඇස්ස්ස්වෙනුවේ සාර්ජු අලි පේරුවූ 5ද, ඉතුකාකුරුවෙනුවේ සාර්ජු පෙරිචි 4ද, කැස්බැලෙලිවෙනුවේ සාර්ජු වලුත් 6ද, තිල්පාට මෙහෙරදී 1ද. අධිකාරායා සාර්ජු, මෙමටහු ඩී. ඩී. මුණ්දිස්.

වතින් 1898 කුණි ගැඹුම්බර් මය 28 වෙති දින කොළඹපාසුදුලීයියේ තුවකුම් ස්වරිත්වා හෝ අධිකිකාරයා නෙතුළු මූල්‍ය ප්‍රතිඵලි රුහු සහ කිහිපය පට යටතෙන් 1c. ඇත්තේ කාරුණික ප්‍රතිඵලියි.

වලි 1898 කුටු ඇඟියෙල්බිර මඟ 28 වෙනි දින කැදීමා උගේ අධිකිපාරයාගේ ඉඩමේ ඉද : කළ ගොනෙන් : කාව්‍ය ලකුණු දෙනු ලැබේයේ : ඇය, වහා අවරුදු එක් මෙහි ඇයේ අධිකිපාරයා, දෙරෝනිස් පෙර පත් යුතු යුතුයි.

වත් 1898 කුටු ඇත්තේ මිලර මක 29 වෙති දහ ගැසුලේ ලයිවකුව එදිනේ අධිකාරයාගේ ගෙදර තිබේ: B ඔරූලෝජුවන්, අධිකාරයා; මාස තෙවෙනු.

වත් 1898 ස්ක්‍රී කැපිලුවේ මස 30 වෙනි දින මහජාරේ ඉදි: කෙතුම් 1ද: අයිතිකාරයා, එ. සෘතිකාරා.

වති 1898 කුටු සැර්කාලීමර මය 30 වෙති දින එකවත්තේන් අයිතිකාරයාගේ අන්තර්ජාලයේ නිමි: අධික 338 දරණ ආණ්ඩුවේ බෙලෙක් හාඛුවක්. අයිතිකාරයා, කාරර බ්‍රූස්මි පනිර මොහිදිය.

වත් 1898 කුටු සැප්තැම්බර් මස 30 වෙනි දින ජාපැණි සන්දිරුපායිකි මිංලක ඉදි රුපාවට එම්බෙක් අයිතිකාරක, මූර්හා ධෙවුම් මොයිමලද සුඩාන් වන්නායියායි.

වලි 1898 කු තුළ සිංහල වෙළු මහ ප්‍රජා මෙයින් දින නොලැබුණු වේ අයිතිකාරකාගේ ගෙදර නීති: පිශ්චල රීඛ්. ලුම්පු එකක්. අයිතිකාරකා, යමරසිංහ ආරච්චිලේ සෞජිතය, සිල්ව්, හාම්ඩේ.

වලි 1898 ක්වී තක්සේවිර මක 3 වෙනි දින ප්‍රූහුකටුවේ එලිය පිලුක නිඩි: කරවන 1ද, මුව අගක්ද. අපිනි කාරක, බහිලිව. වැනිව්වුස්ව මක්ස්මය, මාරුවිල වෙළදා ප්‍රූහුද්ධිකයා.

වලි 1898 ක්‍රියා කළ මක 5 වෙනි දින මධ්‍යමපුවේ අධිකාරීයා, ශේෂ ගෙදර සිංහ: පොරම 1ද, උදර 1ද, අඩර ගල් 1ද. අධිකාරීයා, ඇල්. ඩී. එම්බෝරු.

වලි 1898 ස්කු තිස්සෙහිර මඟ 5 වෙනි දිගදී කොළඹි වරුදේදී න්. මොල්ට්වා නැමි නිති: පිරිපසස්සේ B. P. ලක්ෂුකරපු රත්තරන් බරලෝසු 1d, දක්වාල ගැඩි රත්තරන් වලං 1d. අයිතිකාරකා, ඇස්. ඇස්. මොල්ට්වා ගැඩි පැසෙස්සේරවත් පිළිබඳ සේකු.

වලි 1898 ක්‍රියා තත්ත්වයෙහි මග 5 වෙනි දින කොළඹ නිවාලිදී දෙ උරස්ස්ස්පුරුණු එක් රුපත්වූ ඉල්ලා යුතු කළ ලද ප්‍රාග්ධනයේ ඉස්සානු නිවාලියි: වේටුලුවලදී සාදුපු පිරිපිළි පෙරම්පිළි 1ද, තිරිපිළිපිළි 1ද. එසු රුපත්තල් 2ද, බෝගලු 1ද. අදිනිකාරකා, කෙරරුපරුල් ඇරැ. හිල්බරට්.

වති 1898 කුදා තිස්සෙහළ එම විය 5 වෙනි දින කොලොඩ්සුවේ අධිකිපාරයාගේ එලිය පිළේ නිති: මාත්‍ර අල්ලන ඉලක්. අධිකිපාරයා, ගම්යේ ගෙනුලිය් සියලුදෙයු.

වලි 1898 කුද තක්සේරුවර මය 6 වෙති දින රෙඛියාලුවේ එකේ අධිකියාරය, ගෝ ඉඩමේ නීති: පිටපත්දේ T. K. W. බැඳී අකරුද, අඩිකා 263 දරහ පවතින ප්‍රතිඵලියක නිර්මාණ කරප තික්ක කරන්න 1d, A. G. A. තිවරහ ප්‍රතිඵලියා ඇති සූද තෙහෙක්ද, අධිකියාරය, පී. කේ. නොරේස්.

වති 1898 කුටු තක්සේබෑර මූල 6 වෙනි දින “මෝලුට්” නම් දූමිකුව කොළඹ වරායේ නිවිධයි: කැරුව, 18 ට එව රජරණ මුද්දක්; මැදව දිය මත්තියක්ද දෙපැස්කට කොරල්ද බිඳු ඇය, ගාරකට නොහොත් රඟකුටයක්, සහ මුතුඅුව තුහක් බිඳුපුර රජරණ මුද්දක්ද, එක මුතුඅුවයක් භැංගී ඇය, රිදි ගාවුව ඇති කළ පිස්කපරියක්ද. අඩවිකාරා, සළාස්නේශ්වර, “මෝලුට්” නම් දූමිකුවේ පැසන්පර.

වම් 1898 කුටු තිරයෝගිර මස 7 වෙනි දින වේදර “fිලිංගර්ස් කිල්” න් ඉත්තාලුයක ඩිඩ් : කරන්න ලාම්ප ජේසු 1ක්ද, අස්වලුබෑත් මා, දිරියේ, ඉත් එකක් පොතිවී ඇත, අස්යාවිව්, රෝ සුදු කොට්ඨ 1ක් සහ කළුය. මික්ද. අයිතිකාරයා, ඩියෝග්ල මහයමයා.

වති 1898 කුදා එරෙහෙබර් මය 8 වෙනි දිනදී කොමිටෝඩ්ස් විදිසේ ලිඛිතයේ ලේඛන එක් අධිකාරීය යාගේ පිරිපස්සේ ඉස්සෙයිපුවේ නිවි: පිස්තල බණදේසි 1ද, තම කළුදරමක පියව 1ද, අධිකාරීය රහා, වපොත්, කාමන්.

වති 1898 කුත්ත තක්සේඩිර වක් 9 වෙනි දින කැඳුල්ලේ ගොලඩ්ලේ රෝම්බූක්කයේදික් දේශපාලනයේ නිමි : අගල් 18ක පෙනෙන උග්‍ර ගොඩ පිත්තල කිරීය 1ක්ද, අධික්වලට පිත්ත ඇල්ලා ඇති රෙදි තුවාය 2ක්ද. අධික්වායාරාය, කැඳුල්ලේ ගොඩනිය තුළටි ප්‍රය ප්‍රසාද ප්‍රසාද ප්‍රසාද ප්‍රසාද ප්‍රසාද ප්‍රසාද ප්‍රසාද.

බඳුලේ අධිකිකාරයාගේ සූචීයෙහි නිති : පිහින් 2ද, කෝරෝල 1ද, පිටිය 2ද, ලො, කු මෙය එහිය; 1ද, ලො කු සැස්පාන් 2ද සහ කවන් දැස්කුල් බිඩිය. අධිකිකාරයා, දී. බිඩිලිය. තුහුවරදා වෘත්තියා.

දධාවන් යන්ට යොදුනා.

සොරකම් කාරණ්ව නොහොතුන් දුඩාවනේ සහ්ව සෙදුනා.

වත් 1898 කුදා සැප්ත්මැබර් මධ්‍ය 8 වෙනි දින රෘපයේ භාවැලියේ අයිතිකාරකයාගේ මිලදේලේ ඉදු: ප්‍රථමයේ ලක්ෂා ඇති අටංච්විර්දේස් වහය ඇති වෙනුපාලීයකේ, එක දැන්කක මුද, විම්පන්යෙක් කැණුම්ලේ × දෙන මේ නිවරක ප්‍රදේශයේ පූජා එලෙදෙයෙක්. අයිතිකාරකයා, භාජ්ප්‍රකේම්ලුරුගෙන්යේ සහවැනුම් සැවුහ.

වලි 1898 ක්‍රියා පූර්ව හැකිවීමේ මහ 10 වෙනි දින වාදාවේ දිගයස්සෙයා ඩ්‍රියක කිහිප කුම්ඩිරේ ඉදි: දූෂ්‍රි පාට ගෙ ශේන්, හා වෘත්ති ලකුණු “මා. කා. X” සහ මරස් ලකුණු වම් රුධියෙන්ද, “හා. ත්‍රි. ඩා. ආ.” දකුණු උයෙන්ද සහ වම් රුධියෙන්ද ඇත. අයිතිකාරකා, මහුවානකාන්තා කරුණෝ සාදිරියේ ද සිල්වා ඇසුපාමි.

වලි 1898 කටු සැර්තයුම් මය 11 වෙනි දික ජපනේ පූජමලේ අධිනිකාරකාගේ මිදලේ ඉදු ඇස්සරක කකුලේ මුද, කණුවුලේ +ද නෑත් මේ තීවරක පූජයාප අවුරුදු 11ක් වයස ඇති පූජ එලංදකෙක්. අධිනිකාරකා, කිලෝලැංඡම් පොතකියා.

වම් 1898 යැරහැමි මය 17 වෙති දින පිටපැල්ලේ ඉදි: බුරුවෙක්. අධිකිකාරයා, සටච් මි පුව, රිස්. වම් 1898 ක්වී යැරහැමි මය 22 වෙති දින මොලවෙක් පිටපදසේ තාක්කාල වෙලේ ඉදි: “ප. ප. බි. ර. ස. එ. ප. රෝ.” පුරුෂයා ඇයේ, කාජේපිට ඉටිවැටුව කළ ගොඩ 1 ද. අධිකිකාරයා, හෙවින් අරම්භීතේ පොඩි සියලුදෙක්ද.

වතින් 1898 ස්වාධී පැලිගුම් මස 23 ට ගෙනි දිග මධ්‍ය කළපුවේ වේට්ටිහෙළුවේ හරක් ගාලේ ඉදි: කන් දිග අන් තුළු අයලුන් දිග, වලිගේ දැය, උස අඩි 4ක් ඇති, වලේට ඉරක් වෙනසැයුන්හේ ඇති අයි, N.K. දකුණු පැළිගෙන් නිවරත දුර්ස්ථාප රතු ගොනෙකු. අයිනිකාරකා, ආම්. ඇස්. අයිඩ්ලේ කාදර.

ନ୍ୟାନିକେଣ୍ଠେ ଜ୍ଞାନ.

ඩී 1898 කුණු සැප්තෙම්බර් මස 28 වෙනි දින වැශය එකක නිති: කිල්පාවට පූරුෂ රෙඛවලින ලක්ශ්දම්ප කළ රේඛයේ 1d. අපිනිකාරයා, අර්ථර චාවා.

වමි 1898 කු සැලැසුම් මූලි මස් 30 වෙනි දික එකා රැක ඇස්සේ පෙරේ එකවත් රැකිඩ් තැකටත් අභරේ: රැක රක් අදාළපෙහෙත්ති 1ක්. අධිකාරය, මාකලේ එම්. ඇල්. එම්. විස්තරුම් වහන්මය.

වති 1898 කුණු තික්නේමර මය 6 වෙනි දින සැප්තෝමැබර් විදියේ කුඩාල් ගෙයි ඉද : කළ සහ පූඛ මස් කුටියේන් තාරුවෙකුදා කළ කුකුලෙකුදා, දුරිපාට කිකිලියෙකුදා . අධිතිකාරය, පරිස මහයෙනු.

ଶ୍ରୀନାଥ ପତ୍ରିକା

වම් 1898 සේ පැරි මැයි මුදල වෙත සෑම දින දෙකිනාගාලානේ දෙස්හාඩින ගොනිකරන්නේකා නීති: වම් 1899 දේ පුන් මායි 30 ලදෝනිද වෙනකළේ ඇති අඩිකා 171 දරණ බෙලෙක් පිහින 1 දී. අධිකාරියා, සිංහල ව්‍යවහාරයෙහි දිනෙස්හාති.

වතින් 1898 කුණු සැරීමෙන් පසුව මය 27 ට දින පිටපොලේ නිවැරදිවත් හරඳිලියියෙන් වැඩිහිටුපුවක සිති: අංක 14 දරණ Wilkins & Son පිළියා සාදියා කෙනුරු එකක්. අධිකියාරයා, ආර්. ඩී. ඩිලිලිටි. බැජකියන්.

වලි 1898 දුව බණ්ඩාබෑරු මහ 4 වෙනි දින කේතු ම්, බවතම බෙමිසිසියුදෙක්; රත්තය, සිංහල; කුලය, ගොඩී ගම; ආයම, බුඩාගම; රසකට, වැඩාකාරයා; වකා, අවරුදු 12 පමණ ඇත; උග, අඩි 4½ පමණ ඇත; අරිරය, සම්පූර්ණීය; පාට, තලුත්ලත්හ; දත්, පෙළව ඇත; ඉසකෙස්, කෘත්ස්, කොටකර කාපා ඇත; උපත් යම සහ බොහෝසෙසින් පදිංචි කුරුභාගල; භාෂ්‍ය, කුරුභාගල පදිංචිව ඇත; මොස්ට කුරුභාගල බොහෝස්ථාව, සෙවියාත්මිවද සහ භාව්‍ය නිපදවෙනුවද ගොදුකාර දුනුම් ඇත.

දුජ්චිමයි.

වල 1898 කුටු ප්‍රති මය 3 වෙනි දින අඩික 1,534 දරණ කොරෝන් අල්ලන අංශවේරේ ප්‍රසිඩ්ධ වලවදුරගේ සියාච අල්ලාගත්ත් යොදුකා ඇත.

වම් 1898 කුදා අයෙකුදී වස 26 වෙනි දින අඩං 1,560 දරණ කොරෝන් ආල්ලක අනුබලට ප්‍රසිඩ්හර ස්විච ලැයිසා කොරොන් උකුම්පිනිකාව සම්බන්ධ යොදුකාය.

වතින් 1898 කුටු බණ්ඩෝරි මය 4 වෙති දින අංක 1,572 දරන කොරෝන් අල්ලේලක අනුබිමර් ප්‍රසිද්ධ කර සූඛන හෙවති ආච්චීයෙහි සියලු සෙයුරුප්පේ ප්‍රත්වත්ත යෙදුනාය.

தொலைவில் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும் அட்களின் விவரத்தைப்படி.

உங்கமன்டி கே அந்தோனி வேர்னன்டு அல்லது கொறப்பொடியா, காக்கள் ம் வெஸ் ஆடிமீ சா ந் ட, மொறட்டுவாவில் அங்குலன் என்னுமிடத்தில் வீடு உடைத்தான் எனக்குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவான், கரையான், புத்தன், வயசு-ஏறக்குறைய ரூசு, உயர்ம்-ஏறக்குறைய அடி டி, மெல்லிந்த தேகம், சுற்றே நேர்த்தியான ஸிரம், சேர்த்தியான பங்கள், கறுப்புக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பும் நரைநிறமுமான கட்டடமயிர், கறுப்பும் நரைநிறமுமான கத்தரிக்கப்பட்ட தாடி, நீண்ட முகம், மார்புசிறைந்த மயிர், பிறந்துஇடம்-மோறட்டுவாவில் உயன்ன என்னுமிடத்தில், பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-பானதுறைக் குறிச்சியில் கிடெல்வத்தை என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-நீர்கொழுப்பு கண்டி காலி கெகல்வத்தை குருஞ்காலும் மொறட்டுவாவும், சடங்குமுடித்தவன், மனைவி பெயர்-நோனாம்மா, மகன்-ஜோன், மகன்-நோனூ, மனைவி இப்போ ஸீர்கொழும்பில் சீவிக்கிறுவு, மகன்-கெகல்வத்தையில், சுகோதரன்-ஜோமியா மொறட்டுவாவில் உயன்ன என்னுமிடத்தில் சீவிக்கிறுன், உயன்மிழும் ரூவத்வத்தையிலு மிருக்கும் பொலிஸ் விதாஜைக்கும் மொறட்டுவாவாவில்ருக்கும் கிராம சார்சு ஆக்கும் இவளை கன்றுய்த்தெரியும். குற்றவாளி இப்போ ஸீர்கொழும்புக் குறிச்சியில்ருக்கிறுன் என்ற சொல்லப்பட்டிருக்கிறது.. பானதுறையிலிருக்கும் பொலிஸ் நீத்வான் இவளைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விழுந்திலக்கம் கூடுது.

சல்கமுவ கொருடகே அடச, கஷகு ம் ரூபி ஆடிமீ உன் க் வ, தலக்கீமிப்பியாவில் இரண்டு ஏறுமைகளைவதுத்தான்னக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வண்ணன், புத்த சமயி, வயசு-ஏறக்குறைய உடி, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி இ, சுற்றே மெலிந்தவன், கருமையான கபிலவிதம், தோற்றமான மூக்கு, பெரிய கறுப்புக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், அற்ப தாடியுண்டு, தலையில் ஒரு அடையாளமும் அரையில் ஒரு அடையாளமும் உண்டு, பிறந்துஇடம்-காலிக்குறிச்சி கங்கபொடபற்றி தலக்கீமிப்பியாவில், பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-நாகொட, ஞசாடுமிடநக்கள்-தலைக்கிம்பியா வீலஹையும் கபறத்கடையும், சடங்கு முடியாதவன், கோதரன்-நாகொடையில் சிவிக்கும் சல்கமுவகொருடகே டினைச, தலக்கீமிப்பியாவிலிருக்கும் பொலிஸ் ஆபிசருக்கும் விதானை ஆராசிக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். இவனைப்பிடிக்கக் காலியிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விண்ணத்தைக்கம் உரை.

கல்முனி அமடோறியா, கதுகவு ம் வாடி புரட்டாசிமூ கடி ந் ட, மகாவில என்னுமிடத்தில் சருவினுண் எனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், பெமலகத்தர சாதி, புத்த சமயி, சிருவிகன், வயசு-உசை, உயரம்-அடி சடி, கொழுத்த தேகம், கருமை நிறம், தட்டை முக்கு, ஒழுங்கான பற்கள், வட்டமான பெரிய கறுப்புக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மேவாயில் அந்ப தாழ்யுண்டு, பிறந்தடிமூழ் பொது குறுப்பிடமூழ்-வலவலிற்றிகோறனை பெங்கோட்டுடையில் சுகில்லா என்னுமிடத்தில். ஊசாமுடிடங்கள்-பொலுப்

பிற்றியாவும் வறக்கப்பிற்றியாவும், சடங்கு முடியாதவன், இரண்டு கோதர்களும் நாலு கோதரிகளுண்டு, கிட்டிய உற்றாக்ள்-கலை மூனி வெயினிசியாவும் பெருப்பிற்றியா ஆவன்னாவும், சினேகிதன்-டெமல்த்துவி ஜம், பகலகம்காயாவிலிருக்கும் விதானை ஆராச்சிக்கும் மகாகொடையிலிருக்கும் பொலிஸ் ஆபிசருக்கும் கருத்துறைக்குறி சீசியில். மூல்லப்பிற்றியாவிலிருக்கும் சமாதான ஆபிசருக்கும் இவனை நன்றாயத் தெரியும். வலப்பிற்றியிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விழுந்திலக்கம் கஷாக்கு.

இல்லகுத்திகே கேபிரியல் வேர்னன்டு பொதுவாய் சின்னே அப்பு வென்று அளைக்கப்படுகிறவன், கறவை ம் ரூபு புரட்டாசிமீ கக் ஸ் ட, கருத்துறைக் குறிச்சி பஸ்ட்மேகோரை மேற்கு இடகொடபற்றுவில் வலகெதா என்னுமிடத்தில் பலாத்காரமாய் கற்பளித்தான்னக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், தறவ சாதி, கத் தோலிக்கன், வயசு-நால், உயரடி-ஆடி டு, மெலிந்த தேகம், கருமையான கபிலவிறம், சேர்த்தியான் பற்கள், க்ரூப புக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மோவாயில் கொஞ்சக் தாடியும் மீசைடி முன்னு, பிற நத்திடம்-கருத்துறைக் குறிச்சியில் பய்ப்பக் என்னுமிடத்தில், இருக்கவிலும் பாற்குத்து அடையர்ளமுன்டு, விலா வின கீழ் எலும்பின் நுணிகள் விரிக்கிட்டிருக்கிறது, சாது-ஒரத்தில் மயிருன்டு, பிறநத்திடமும் பொதுஇருப்பிட மும்-கருத்துறைக் குறிச்சி பஸ்ட்மேகோரை மேற்கு இடகொடபற்றுயில் விதவு, ஊசாடுமிடங்கள்-கொக்கவித குகுள வெத்தகள் சுபற்காம மாகாணத்திலும், கருத்துறைக் குறிச்சி பைய்கலயில் பொரிலில் யென்னுமிடத்தில், சடங்கு முடித்தவன், மூன்று பெண் பிள்ளைகளும் இரண்டு ஆண்பிள்ளைகளுமுன்டு, பெண்பிள்ளைகளில் ஒன்று பொட்டுவிலையிலிருக்கும் ஒருதலை கவியாணம் முடித்திருக்கிறார்கள், மற்றவர்கள்-வெத்தவாவிலிருக்கிறார்கள், கொக வித்த முகாண்திரத்துக்கும் (அவன் வீட்டுக்கு அவன் அதிகமாய்ப் போவான்), கிறிப்பண்டாவுக்கும் இடகொபற்ற மிலிருக்கும் தலைமைக்காரர்களுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். கருத்துறையிலிருக்கும் பொவில் நீதவான் இவனை பப்பிடிக்கக் விட்டிருக்கிற விழாந்திலக்கம் இருக்காது.

சிவானெத்திமிடோரியா, காவகை ம் வூஸ் புரட்டாசிமீர கக் ந் ட, அதுங்கலையில் கத்தியால் காயப்படுத் தினாண்ணனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், பறையன், புகையிலை விற்கிறவன், வயசு-ஏற்குறைய உடி, உயரம்-ஏற்குறைய அடி சாலி, கொழுத்த தேகம், சுருமையான கபில நிறம், பெரிய மூக்கு, ஒழுங்கான் புற்கள், வட்டமான கறப்புத் தண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட மயிர், பெரிய தலை, பிறந்ததிடமும்-பொதுகிருப் பிடமும்-பெங்கோட்டடை. வல்லவிற்றிக் கோறளையில் அகுங்கலை என்னுமிடத்தில், ஜூசாடுமிடங்கள்-இரத்தின புரியும் பற்றக்கடையும், சடங்கு முடித்தவன், சமூசாரத்தில் மூவருண்டு, மஜீவி-வெல்லிகொடா மரதாளையில் சீவிக் கிருள், தாய்-கலுகாறு அங்கோ, தகப்பன்-இறந்துபோனான், மாமன்-கலுகற பொடியப்பு, மாமன்-இரத்தினபுரிக் கடையிலிருக்கிறுன், அகுங்கலையிலிருக்கும் பொலிஸ் ஆபீசாகனுக்கு இவளை நன்றாய்த் தெரியும். இவைனாப்பிடிக்க வலப்பிடிட்டியலிருக்கும் பொலிஸ் நீத்வாண் விட்டி-ருக்கிற விழுந்திலக்கம் கடுங்க.

கோர்ட்டல்கெதர டிக்னரா, காவுகை ம் ஸுபுரட்டாசிம்ர உடன் வை, தெல்லேணியா நம்புக்கவலையில் கன வெடுத்தான்னக குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், பணிய சாதி, புததன், கலி, வயசு-ங்கு, உயரம் - அடி சீ, அங்குலம் சீ, கொழுத்த தேகம், கருமையான கலில்சிறம், ஒழுங்கான பற்கள், கறுப்புக் கண்கள், கொண்டவை யாய்க் கட்டப்பப்பட்ட கறுப்பு மயிர், அந்ப மீசையுங் தாடியுழுனு, பிறந்துஇடமும்-பொதுஇருப்பிடமும்-கட்டி கல, ஊசாடிமிடங்கள்-றெல்லேணியா, கெங்கோலூயும். லோவர் இம்பறையும், சடங்கு முடியாதவன், உக்குபண்டா ஏக்கும் இறைசாமிக்கும் வெயில்பலிக்கும் இவளை நன்றாய்த் தெரியும். பன்விலையிலிருக்கும் பொலிஸ் சீதவான் இவளைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விழுந்திலக்கம் கூக்கச்.

ஜேம்ஸ், கார்க்காடு அற்பகிரிய நின்டெ, கொழும்பு கொம்பனித்தெரு பார்சன் ரேட்டில் களவுகிறத் தான் என்றும் ஒழித்தோடிவிட்டான் என்றும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், புத்தன், டாப்பில் பதியாத வேலைக்காரன், வயசு-கல அல்லது கச, உயரம்-அடி கூடி, கொழுத்த தேகம், கருணம் நிறம், சிறிய கறுப்புக்கணக்கள், கட்டடமாயிய் வெட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், பிறந்தலைம்-பெருடேஸியா, பொலிஸ் கொள்கூதாப்பல் நொம்பர் D 4 சாள்ஸ் அப்புவக்கும், எவ். கிள்பேட்டுக்கும் பொடிச்சின்னேனுவக்கும் இவளை நன்றாய்த் தெரியும். இருவரும் பார்சன் ரேட்டில் ஜிவிக்கிறார்கள். கொழும்பிலிருக்கும் பொலிஸ் கீதவாண் விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் நிருச்சிநிக.

விதவகண்கரணன்கே பபிசாண் அப்பு, களுத்தை டிஸ்திரிக் பள்ளிமுகேர்றல் வெஸ்ற் இட்டகோடபத் துயில் விதவ என்னுமிடத்தில் துப்பாக்கியால் சுட்டுக் காயப்பட்டத்தினான்னன்கு குற்றஞ்சார்ட்டப்பட்டவன், சிங்கள வன், வேளாளன், புத்து சமியி, கிருவிகன், வயசு-சு-0, உயரம்-அடி டி அங்குலம் சூ, மெல்லிய தேகம், தெளிவா ண நிறம், நீண்ட மூக்கு, சிறு வாய், பற்கள்-விழுந்திருக்கின்றன, கரு கண்கள், சிறு கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கழுப்பும் பழுத்த மயிர், நீண்ட முகம், மீசையும் தாடியும்-சிரைத்திருக்கின்றன, பொதுவாய்த் தங்குமிடம் பய்கலு, ஊசாடுமிடங்கள்-மொத்திலாவும் தெகிலவீயும், சடங்கு முடித்தவன், சமுசாரம்-பய்யகலையில் சீவிக் கிழர்கள், உற்றர்-தெகிலவீயிலிருக்கும் கிரிகேர்ரிஸ் ஜ்யோதிர்தீன், களுத்தறைப்படையிலும் பய்யகலப்பட்டிலுமிருக்கும் எல்லாத் தலைமைக்காரருக்கும் இவ்வைந்றையுத் தெரியும். களுத்தறைவிலிருக்கும் பொவிஸ் நீதவாண் இலுஜைப் பிடிக்க விட்டிருக்கிற விளங்கிலக்கம் ரிகள்.

சவாமினாதர் ராஜா, யாட்பாணம் விலகாமம் கிழக்கில் கோப்பாய் தெற்கு என்னுமிடத்தில் கத்தியால் வேணுமென்று காயப்படுத்தினான்னக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், தமிழன், வேளாளன், இந்து சமயி, கிருவிகன், வய்சு-ஙூ, உயரம்-ஏற்குறைய அடி-நீ, கபில நிறம், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட முன்னுக்கு நெரியலான மயிர், மீசையுன் தாழ்முயம்-சுவரம்பண்ணப்பட்டிருக்கிறது, பிரந்துதுடம்-மாளிப்பாய், பொதுவரய்த் தங்குமிடம்-கோப்பாய் தெற்கு, ஊசாடுமிடங்கள்-மாளிப்பாய், கோப்பாய் தெற்கிலிருக்கும் சவாமினாதர் கதிரவேலு மகள். தங்கமென்பலளைச் சடங்கு முடித்திருக்கிறோன், சகோதரர்கள்-ஊருத்துறையில் விள்காலுடைய சட்டப்படி நட்க-கைக்கொடுக்கும் சவாமினாதர் சாகவிங்கும் சுருட்டுச்சுத்துறும் சவாமினாதர் வேலுப்பிள்ளையும் கோப்பாய்: தெற்கி லிருக்கும் பொலிஸ் விதானைக்கும் இவளை ஈன்குப்பத் தெரியும். இவளைப்பிடிக்க யாட்பாணத்திலிருக்கும் பொளி ஸ் நீதுவரன் விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் உடைகிறது.

கிருப்பாட்ட து.

குங்கும் ரெஸ் புரட்டாசிமீ காலி, காவி கவலோக் பிளேஸில் கார்யப்பண்டசாலையின் முற்றத்திலிருந்து; விற்கும் மாட்டுக்கரத்தைக் கொஞ்சக்காரன் டி. எச். சாசிரின் தெரிவித்தார்.

காலத்தில் ஸுப்ரட்டாசிமூ கூங் டீ, ஓவர்ஹைவில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : உக்கள் ம் இலக்கத்தையிடைய இரட்டைக்குள் துவக்கு க. சொந்தக்காரன், வின்டாதெகா அப்பகாமி.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ உடன் வை, இரத்தினபுரி கல்பொடி எஸ்ற்ஏற்றில் கண்டாக்குடைய வீட்டிலிருந்து; மேற்கொண்ட அடையாளத்தையுடைய பொன் மோதிரம் கூ, E. T. என்ற அடையாளத்தையுடைய கைக்கட்டாரமுன் சங்கவியும் கூ, பெரிய மானிக்கக்கல் கூ, E. T. என்ற அடையாளத்தையுடைய வெள்ளைக் கோட்டு கூ, E. T. என்ற அடையாளத்தையுடைய பட்டு ஒலன் கோட்டு, E. T. என்ற அடையாளத்தையுடைய சுங்கான் கூ, காசில் ரூபாய் இடு. சொந்தக்காரன், திலக்கற்றன.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ உடன் வை, மஸ்கெவியாவில் அப்பர் குருடன் எஸ்ற்ஏற் என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய லபினிலிருந்து: வித்தியாசமான நிறங்களையுடைய துண்டுச் சீலைகள் உடை, ஸ்திரீக்கை இரும்பு கூ. சொந்தக்காரன், அருளுகலம், வண்ணுன்.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ உடன் வை, கும்பல்வலையில் சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து: கூ. மூ. என்று குறிசுடப்பட்ட சிவப்புநிறப் பசுக்கன்று கூ, வயசு-ஏறக்குறைய மாசம் காக். சொந்தக்காரன், டி. எ. குருசிங்க.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ உடன் வை, டெல்தொட்ட நினல் எஸ்ற்ஏற்றில் கூவி லயினிலிருந்து: புதுச் சேலைக் கை, புதிய வெள்ளைச்சீலையார் உடன், குடை கூ, புதுவேட்டி கூ, சிகப்புநிறப் புதுக் கைலேஞ்சி கூ, கன்னார்க் கோட்டு, கமிசை கூ, வேல் கோட்டு, பேஜைக்கத்தி கூ, ஒரு குலப்புத் துறப்பு. சொந்தக்காரன், மாரி.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ உடன் வை, கொள்ளுப்பிட்டியில் Glami House என்று அளைக்கப்படும் வீட்டிலிருந்து: ஒரு சங்கலி அணைத்த பெரிய மூடியற்ற வெள்ளைக் கட்காரம் கூ, பொன் மலாம்பூசின வெள்ளைத் தெறி கூ, (Mandoline Shape) மாதிரியான மொசேயிக் புருத்து கூ, வெள்ளை தீதாள் கூ, இரண்டு சீப்புகள், (ஒன்று வெள்ளை மற்றது நிறங்கொடுத்த அழுக்காமை யோடி, மேல்கட்டுகிற சிறிய பட்டி சோடி கூ, நிகம்வெட்டுகிற கத்திரிக்கை சோடி கூ, பெரிய கத்திரிக்கை சோடி கூ, பேஜைக்கத்தி கூ, மூலாம்பூசின விஸ்கோபோத்தல் துறப்பு கூ, சுவக்காரக்கட்டி உடன், விஸ்கை போத்தல் கூ, மயிர் சுருட்டுகிற ஜஸ்தி கூ, துவாயை உடன். சொந்தக்காரன், எ. ஜெ. சோவர். இந்த விளம்பரம் காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ கூடு நட திகழியக்கொண்ட கடினக் கூ ம் இலக்கப் பத்திரிகையில் சொந்தக்காரன், மிஸ்றர் எ. ஜெ. லோவர் என்ற காணப்படுகிற அந்த விளம்பரத்தை திருத்துகிறது.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ உடன் வை, சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து: பிற்பக்கத்தில் கூ. என்ற குறிசுடப்பட்ட கறுப்பு எருது கூ, வயசு-ஏறக்குறைய கூ, உயரம்-அடி கூ, மொட்டையான தும் ஏற்குறைய கூ அங்குல நீளமுள்ள கொம்பு. சொந்தக்காரன், கல்கொழுமுகங்கான்கே பொரோலிசப்பு.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ உடன் வை, பண்டாரவெல கபலவெல என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய பின்விழுங்கையிலிருந்து ஒற்றைமாட்டு வண்டில் சில்லு சோடி கூ, ஒற்றைமாட்டு வண்டில் விசை (ப்பிறிக்) சோடி கூ, அச்சுமரம் கூ. சொந்தக்காரன், டி. எஸ். பெரோரா.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ உடன் வை, கோட்டை மோக் ஸ்டீற்றிற்றில் சொந்தக்காரனுடைய சாய்ப்பி லிருந்து: கருங்காலி யானை சோடி கூ, சிறிய ஆணைத்தந்தம் சோடி கூ, ஆணைத்தந்தம் சோடி கூ, முள்பன்றிப் பெட்டி கூ, அழுங்காமைஒட்டுக் காப்பு கூ, பச்சைச்சீலை கூ. சொந்தக்காரன், ஜி. சி. மென்டிஸ், தெமட்டகொட.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ உடன் வை, கொம்பனித்தெரு டிச்லேனில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து: மலாய்க் கைலேஞ்சி கூ, வெள்ளைக் கோட்டு கூ, வெள்ளைக் காறம் கூ, சிகப்பும் மஞ்சள்நிறமுரான சாறம் கூ, சிகப்புச் சாறம் கூ, ரூபாய் எ சதம் இடு அடங்கிய மண் சல்லிமுட்டி கூ. சொந்தக்காரன், பக்கீர் அமீத் சின்னன்.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ உடன் வை, கொம்பனித்தெரு இங்கம் ஸ்டீற்றிற்றில் சொந்தக்காரன் வசமிகுந்து: தைக்கப்படாத புதிய சிகப்பும் மஞ்சள்நிறமுரான சாறம் கூ. சொந்தக்காரன், அனிவ் னார்ஷன்.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ உடன் வை, நெடிமலையில் சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து: வலது பக்கத்தில் கூ. என்ற குறிகளையுடைய கறுப்பு எருது கூ, வயசு-ஏறக்குறைய கூ. சொந்தக்காரன், ஜெ. ஓனிஸ் பெரோரா பத்மபெருவா.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ உடன் வை, காலி வெளிச்சைட்டு ஸ்டீற்றிற்றில் சொந்தக்காரனுடைய குடியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து: புதிய Bee என்னும் மணிக்கூடி கூ. சொந்தக்காரி, மிஸ் புதுக்.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ கூடு நடன் வை, பெரிய தெருவிலிருந்து: கறுப்பு ஆண் வான்கோழி கூ. சொந்தக்காரன், எ. சந்தியாகு.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ கூடு நடன் வை, சயினாகாடில் சொந்தக்காரனுடைய கைவண்டியிலிருந்து: கூகு ம் இலக்கத்தையுடைய அரசாட்சியாரின் டன் தகடு கூ. சொந்தக்காரன், காதர் இபிரூயிம் பக்கீர் மொகின்.

காக்கும் ரூபு புரட்டாசிமீ கூடு நடன் வை, யாட்பானம் சண்டிலிப்பூயில் ஒரு வளவிலிருந்து: சிகப்புக் கடாய் கூ. சொந்தக்காரன், மீராசாய்பு முகமது சல்தான், வண்ணூர்பொன்னையைச் சேர்ந்தவன்.

காக்கும் ரூபு அற்பசிமீ கூடு நடன் வை, கொலன்னுவில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து: வாசினைக்குப் பாவிக்கும் பித்தளை ஸாம்பு கூ. சொந்தக்காரன், சமரசிங்க ஆராய்ச்சிகே சொப்பியா சில்லா ஆமினே.

காக்கும் ரூபு அற்பசிமீ கூடு நடன் வை, முடிக்கற்றுவாவில் வெளி விழுங்கையிலிருந்து: திரைக்கீலை கூ, மான் கொம்பு கூ. சொந்தக்காரன், டலினியு. வன் துவங்க, மெடிக்கல் ஆபீசர், மாரூவில்லா.

காக்கும் ரூபு அற்பசிமீ கூடு நடன் வை, மட்டக்களப்பில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து: கோடாலி கூ, மண்வெட்டி கூ, திருக்கை கூ. சொந்தக்காரன், எல். டி. லிவேரா.

காக்கும் ரூபு அற்பசிமீ கூடு நடன் வை, கொழும்புத் துவங்குகத்தில் புகைக்கப்பல் “மால்ரூ” விலிருந்து: பிற்பக்கத்தில் B. P. என்ற அடையாளத்தையுடைய பொற் கட்காரம் கூ, சங்கவிமாதிரியான பொன் காப்பு கூ. சொந்தக்காரன், மிஸ்றிஸ் பிலிப்ஸ் எஸ். எஸ். மால்ரூவின் பயணக்காரன்.

காக்கு ம் ஸுப் அற்பசிமீ டி ந் ட, கொம்பனித்தெரு பார்சன்ஸ்ரேட்டில் ரேயல் இஞ்சினீருடைய வீட்டிலிருந்து : பிரம்பால்செய்த இடப்போஜனக் கடகம் க, ஒழுக்கு டின் க, வெண்காயம் ரூதல் உ, போத்தில் க. சொந்தக்காரன், காலாட்சேனியின் கீழ்த்தலைவன் எல். கிளபேட்.

காக்கு ம் ஸுப் அற்பசிமீ டி ந் ட, கொலன்றுவாவில் சொந்தக்காரனுடைய வெளி விழுங்கைபிலிருந்து : மீன்பிடி வலை க. சொந்தக்காரன், கமகே கென்டிறிக்கிண்டோ.

காக்கு ம் ஸுப் அற்பசிமீ கூ ந் ட, நட்டலேனில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : பிறபக்கத்தில் T. K. W. என்ற கூட்டெழுத்தையும் இலக்கம் உசூல் முடைய பச்சை மைஷுசின வக்கிக் கரத்தை க, A. C. A. என்ற குறியுடைய வெள்ளை நாம்பன் க. சொந்தக்காரன், நி. கெ. நாறி.

காக்கு ம் ஸுப் அற்பசிமீ கூ ந் ட, கொழும்புத் துறைமுகத்தில் புகைக்கப்பல் “மல்லு” விலிருந்து : நடுவில் ஒரு வயிரமும் இருபக்கத்திலும் இரண்டு பவளமும்பக்கத்த பதினெட்டு விராகனிறையுள்ள பொன் மோதி ரம் க, மாணிக்கமும் ஒவ்வொரு பக்கத்திலும் மூன்று முத்துகள்பதித்த பொன் மோதிரம் க, முத்திலொன்று இல்லை, வெள்ளை குமிளிகளையுடைய கறுத்த நாடாப் பட்டி க. சொந்தக்காரி, மில் கிளார்க் மால்ரூவில் பயணிக்காரி.

காக்கு ம் ஸுப் அற்பசிமீ கூ ந் ட, கொழும்புத் துறைமுகத்தில் புகைக்கப்பல் “மல்லு” விலிருந்து : திரியான குதிரைவண்டி லாம்பு சேர்டு க, அந்தலைன்று நொருங்கிப்போயிருக்கிறது, குதிரைக்காரனுடைய வெள்ளைக் கோட்டு ஒன்றும் கால்ச்ட்டையும். சொந்தக்காரன், மிஸ்ற் டானியல்.

காக்கு ம் ஸுப் அற்பசிமீ அ ந் ட, கொம்பனித்தெரு லீஸ்மன்ஸ்லேனில் சொந்தக்காரனுடைய பின்விலூந்தையிலிருந்து : பித்தளைத் தட்டம் க, செம்புக்கிடார மூடி க. சொந்தக்காரன், சப்மன் கமத்.

காக்கு ம் ஸுப் அற்பசிமீ கூ ந் ட, கேகாலீ கொலகலையில் ரேமான் கத்தோலிக்கருடைய கோயிலில் இருந்து ; ஏறக்குறைய பதினெட்டு அங்குல நீளமுள்ள பெரிய பித்தளைக் குருசு க, அருகைச்சுற்றி பின்னல்வேலை செய்த கிலோன்ற துவாயை உ. சொந்தக்காரன், வாதர் னென்ற கோல்ல.

வதுளையில் சொந்தக்காரனுடைய குசினியிலிருந்து : பீங்கான் உ, கோட்டை க, பீரிஸ் உ, பெரிய மேசை கத்தி க, பெரிய காஸ்பானை உ, சில பலக்கறிச்சாமான்களும். சொந்தக்காரன், இ. டவ்ஸ்யு. குணவர்த்தி.

அலைங்குபோனது.

காக்கு ம் ஸுப் புரட்டாசிமீ டி ந் ட, யாட்பாணம் குடங்கை என்னுமிடத்தில் புந்துறையிலிருந்து கன் னத்தில் X என்ற குறியும், முன்னங்காலில் H. என்ற குறியும், இன்னும் குறிகளும், சகனத்தில் I என்ற குறிகளையுடைய கறுப்பு ஈனுப்பச க. சொந்தக்காரன், வேலங்தர் வீரகத்தி.

திருடப்பட்டது அல்லது அலைங்குபோனது.

காக்கு ம் ஸுப் புரட்டாசிமீ எ ந் ட, யாட்பாணம் நவாலியில் சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து இது கன்னத்தில் X என்ற குறியும், பக்கத்தில் மு. என்ற குறியும் உடைய கறுப்புப் பச க, வயசு-ஆ, குறிமையுடைய கறுப்புப் பாளைக் கன்று. கொந்தக்காரி, நாகி முருகனுடைய கைம்பெண்.

காக்கு ம் ஸுப் புரட்டாசிமீ டா ந் ட, வலவையில் டியாகஸ்கோட் என்று அளிக்கப்படும் வயலில் இருந்து இடுதுபக்கத்தில் மா. கீ. கி. என்ற குறியும், வலது பக்கத்தில் தவிர்த்த நூ. நி. கீ. அ. என்ற குறியும், இடுதுபக்கத்தில் ஆ. ர. ப. யீ. என்ற குறிகளையுடைய கபிலீறக் காளை க. சொந்தக்காரன், மகுவனக்கங்காள கே காதிரின் டி சில்வா அப்புகாமி.

காக்கு ம் ஸுப் புரட்டாசிமீ கக ந் ட, யாட்பாணம் சருமலையில் சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து : முன்னங்காலில் மு. என்ற குறியும் இன்னும்குறிகளும், கன்னத்தில் + என்ற குறிகளையுடைய வெள்ளைப்பச க, வயசு-கக. சொந்தக்காரன், தில்லயம்பலம் பொன்கொயர்.

காக்கு ம் ஸுப் புரட்டாசிமீ கக ந் ட, பிற்றிவெலையில் ஒரு இளங் கலுதை. சொந்தக்காரன், சற்றுமிக் கவானிஸ்.

காக்கு ம் ஸுப் புரட்டாசிமீ உக ந் ட, கிழுங்பாளில் மல்வத்தை என்னுமிடத்தில் பிறபக்கத்தில் புள்ளு வயலிலிருந்து ப. ப. பு. வெலே. பேப. செஸ். பி. பி. சூ. என்ற குறியும் இன்னும்குறிகளும், கன்னத்தில் ஒரு வட்டத்தையுடைய கறுப்புக் காளை க, உயரம்-அடி க, நீண்ட வால், கொம்புகள் மூன்று அங்குல நீளமுள்ளது, நீண்ட காது. சொந்தக்காரன், எம். கே. எஸ். துப்துன்காதர்.

காக்கு ம் ஸுப் புரட்டாசிமீ உக ந் ட, மட்டக்களப்பு வெத்தகுடு என்னுமிடத்தில் மரட்டுத் தொழுவத் திலிருந்து வலது பக்கத்தில் N. K. என்ற குறியும், வலது கண்ணில் ஒரு வட்டத்தையுடைய சிவப்புக் காளை க, உயரம்-அடி க, நீண்ட வால், கொம்புகள் மூன்று அங்குல நீளமுள்ளது, நீண்ட காது. சொந்தக்காரன், எம். கே. எஸ். துப்துன்காதர்.

காக்கு ம் ஸுப் புரட்டாசிமீ உக ந் ட, மட்டக்களப்பு றண்டன் வலியில் சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து வலது பக்கத்தில் ச. என்ற குறியும், இடுது பக்கத்தில் சில இங்கிலீஸ் எழுத்துகளும் இன்னும் வித்தியாசமான அடையாளங்களையுடைய கறுப்புப் புள்ளியுடைய “வைர” என்னுங் காளை க, நெற்றியில் ஒரு வெள்ளைப் புள்ளி யுண்டு, வயசு-ஏறக்குறைய க, உயரம்-அடி க, நீண்ட வால், கொம்புகள் மூன்று அங்குல நீளமுள்ளது, நீண்ட காது. சொந்தக்காரன், பிரன்சிஸ் க்ரேமுத்து.

இழங்குபோனது.

காக்கு ம் ஸுப் புரட்டாசிமீ உதி ந் ட, ஒரு வண்டியிலிருந்து உள்ளுக்கு நீலச் கிலோபோட்ட கறுப்பு மீன்கோட்ட க. சொந்தக்காரன், ஆத்பாவா.

காக்கு ம் ஸுப் புரட்டாசிமீ கூந் ட, விகாரகம எஸ்றஏற்றுக்கும் குடியிருக்கிற இடத்தக்கு மிடையில் பொன் சேவறி பின் க. சொந்தக்காரன், மிஸ்ற் எச். எல். எச். பிக்காம், மாத்தளை.

காக்கும் வெப்புரட்டாசிமீர் கூடும் கூட, கொழும்பு நாசனல் வங்கிக்கும் மதிராஸ் வங்கிக்குமிடையில் காக்கும் வெப்புரட்டாசிமீர் உகந் திகதி ரூபாய் உடன் எழுதிய பிற்றியா அகமது அவி உடன்படிக்கை நோட்க, காக்கும் வெப்புரட்டாசிமீர் உகந் திகதி ரூபாய் கூடுதிய சா. இஸ்மாயில்லைவலவையும் பிற்றர்ச்சமுடைய உடன்படிக்கை நோட்க, காக்கும் வெப்புரட்டாசிமீர் உகந் திகதி ரூபாய் கூடுதிய சா. இஸ்மெயில் லைவலவையும் பிற்றர்ச்சமுடைய உடன்படிக்கை நோட்க, காக்கும் வெப்புரட்டாசிமீர் கூடும் திகதி ரூபாய் கூடுதிய சார்ஸ் பெரோவின் உடன்படிக்கை நேர்ட்க, காக்கும் வெப்புரட்டாசிமீர் கூடும் திகதி ரூபாய் சார்ஸ் பெரோவின் உடன்படிக்கை நேர்ட்க. சொந்தக்காரன், எ. ஆர். எ. எம். முத்தப்பா செட்டி.

ஏதுக்கும் ரூபி அற்பசிமீ கூடாது, சென் ஜோசப் ஸ்டீற்றில் கோழி அறையிலிருந்து கறுப்பும் வெள் ணாண்திரமுமான மஸ்கூ யென்னும் ஆண் தாரா க, கறுப்புச் சேவல் க, கபிலசிறக் கோழி க. சொந்தக்காரன், மிஸ்ரர் பீரிஸ்.

காணுமற்போனது.

கால்கா ம் ஸுபு புரட்டாசிமூ உக ந் ட, டெகிளனையில் ஒரு இரட்டைமாட்டுக் கரத்தையிலிருந்து கால்கா ம் ஸுபு ஆண்மொ கூடு ச் தித்தி வரைக்கும் பாவிக்கக்கூடிய களை ம் ஸீசன்ஸ் இலக்கத்தையுடைய டின் தக டி க. சொந்தக்காரன், வண்ணிகே படுகே டெனிஸ்காமி, திகவு.

காலத்தில் வருபாடாகிறோம் என்று, பெற்று, நாலாங் குறுக்குத் தெருவில் வேலைசெய்யுஞ் சாய்ப்பி விருந்து சுங்கச்சரையின் உட்பக்கத்தில் காம் இலக்கத்தையுடைய கத்தரிக்கை சோடு க, விலகின்ஸ் என் சண்கி னால் செய்யப்பட்டது. சொந்தக்காரன், ஆர். சி. டவ்ளியூ. பஸ்தியான்.

• காண்மற்போனவன்.

காவையும் ரூபு அற்பசிமோ சா ந் திகதி தொடுத்து, மடமகமவிலிருந்து பம்பிசிங்கோ, சிங்களவன், கொய் கமசாதி, புத்தன், வேலைக்காரன், வயசு-ஏற்குறைய கல, உயரம்-ஏற்குறைய அடி சாலி, நேர்த்தியான தேகம், வெண்மையான கபில நிறம், நேர்த்தியான பற்கள், கட்டையாய்வுட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், பிறந்த இடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-குருஞ்கால், உற்றர்-குருஞ்காலில் சீவிக்கிழுர்கள், பாபாநோனு சிறியாத்திக்கும் குருஞ்காலில் இருக்கும் இன்னுமனேக்கருக்கும் இவ்வளைநன்றாய்த் தெரியும்.

அறிவித்தல்.

வலவுறைக்கே சியா, காக்கு ம் ரூபி ஆணிமன் நா ந திகதியைக்கொண்ட கருகை ம் இலக்கப்பத்திரிகையில் பிரசித்தம்பண்ணப்பட்ட இவன் பிழக்கப்பட்டான்.

வீரா அல்லது உக்குமெனிக்கா, கறுகது ம் வைப் ஆவணி மீன் உத் தங்களியைக்கொண்ட கடுசும் ம் இலக்க ப்பத்திரிகையில் பிரசித்தம்பண்ணப்பட்ட இவள் கண்டுபிழித்தப்பட்டாள்.

கெற்றிழுச்சிக்கே சின்னே அப்பு, கறுக்கு ம் வரு அற்புசிமா ஓ ந் திகதியைக்கொண்ட கருளை ம் இலக்ப்பத்திரிகையில் பிரசித்தம்பண்ணபட்ட இவன் பிழகுப்பட்டான்.

L. HOLLAND.

Police Office,
Colombo, October 13, 1898.

for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.